



บริษัท ฟอ์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

FORTUNE PARTS INDUSTRY PUBLIC COMPANY LIMITED

11/22 หมู่ 20 ถนนนimitใหม่ ตำบลลำลูกกา อำเภอลำลูกกา จังหวัดปทุมธานี 12150

11/22 Moo 20, Nimitmai Road, Lam Lukka, Lam Lukka, Pathumthani 12150 Thailand

Tel : (662) 993-4970-7 Fax : (662) 993-4978-9, (662) 993-4982 www.fpi.co.th e-mail : info@fpi.co.th

ทะเบียนเลขที่ บมจ.
0107547000508



ที่ FPI.004/2561

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟอ์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) ขออธิบายและชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ปี 2560	ปี 2559	ผลต่าง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	1,979.16	1,986.34	-0.36
ต้นทุนขายและบริการ	1,525.25	1,449.23	+5.25
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	244.45	197.78	+23.60
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	30.80	34.60	-11.00
กำไรสุทธิ	189.79	287.27	-33.93

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	ปี 2560	ปี 2559	ผลต่าง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	1,979.16	1,986.34	-0.36
ต้นทุนขายและบริการ	1,525.25	1,449.23	+5.25
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	243.94	197.78	+23.34
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก	13.93	(1.60)	+969.14
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า			
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	30.80	34.60	-10.98
กำไรสุทธิ	204.23	285.67	-28.51

รายได้รวม

ในปี 2560 และปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้รวม เท่ากับ 2,021.93 ล้านบาท และ 2,028.85 ล้านบาท (ตามลำดับ) ลดลง 6.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.34 โดยมีรายได้จากการขายและบริการของปี 2560 เป็นเงิน 1,979.16 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นเงิน 7.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.36 สาเหตุหลักมาจากยอดขายในประเทศลดลงจากการขายงาน OEM ของรถยนต์ยี่ห้อโตโยต้า และยอดขายต่างประเทศในภูมิภาคเอเชียเพิ่มขึ้นมาจากประเทศซาอุดีอาระเบีย อินเดียและมาเลเซีย ยอดขายในโซนออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ ลดลง ในขณะที่ยอดขายในยุโรปเพิ่มขึ้น จากการย้ายการขายลูกค้า EGR ออสเตรเลีย เป็น EGR ยุโรป เพื่อให้ตรงตามประเทศที่จัดส่งสินค้า กำไรขั้นต้นลดลง ร้อยละ 15.49 เนื่องจากยอดขายงาน OEM ที่มีกำไรขั้นต้นสูงลดลง รวมทั้งกำไรขั้นต้นของงานซื้อมาขายไปลดลง อันเป็นผลมาจากค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2560 และปี 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการรวม เท่ากับ 1,525.25 ล้านบาท และ 1,449.23 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 76.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.25 สาเหตุหลักเกิดจากต้นทุนด้านแรงงานและค่าเสียหายการผลิตที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2560 และปี 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นร้อยละ 3.53 ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 89.02 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีก่อน

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2560 และปี 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน เท่ากับ 30.80 ล้านบาท และ 34.60 ล้านบาท (ตามลำดับ) ลดลง 3.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11 สาเหตุหลักมาจากการที่ บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินและหาแหล่งเงินทุนที่ถูกกว่า เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีก่อน

กำไรสุทธิ

ในปี 2560 และปี 2559 งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 189.79 ล้านบาท และ 287.27 ล้านบาท (ตามลำดับ) ลดลง 97.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.93 สาเหตุหลักมาจากค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น ร้อยละ 3.53 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น และค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 89.02 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีก่อน

สำหรับรายการส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ในปี 2560 เท่ากับ 13.93 ล้านบาท เกิดจาก

1. บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด (SAFE) ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI ที่บริษัทฯ เข้าลงทุนใน SAFE ที่สัดส่วนร้อยละ 33.37 ปัจจุบันสามารถรับรู้ผลการดำเนินงานของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล ขนาด 7.5 เมกกะวัตต์ ของบริษัท ไพร์ช ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด (PWGE) ตั้งแต่ไตรมาส 3/2560 โดย SAFE เข้าลงทุนใน PWGE คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 โดยรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 15.56 ล้านบาท

2. FORTUNE-PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA.LTDA. ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI ที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 0.93 ล้านบาท

3. ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI ที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 1.73 ล้านบาท

จากรายละเอียดดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ในปี 2560 เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

ฐานะการเงิน : งบการเงินรวม (เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559)

ภาพรวมฐานะการเงินรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มียอดรวม เท่ากับ 2,795.30 ล้านบาท และ 2,426.44 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 368.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.20 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,795.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 368.86 ล้านบาท โดยเงินสด และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงเนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้แพคเกจเครดิตและเงินกู้ยืมระยะสั้น-เลตเตอร์ ออฟ เครดิต ที่ครบกำหนดในช่วงสิ้นปี ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นตามยอดขาย สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเร่งยอดขายในช่วงสิ้นปี โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้ากันชน หน้ากระจก และงานไฟ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น เนื่องจากลูกหนี้จากการขายอุปกรณ์ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในแม่พิมพ์ การซื้อที่ดินเพิ่มขึ้น เพื่อขยายโรงงานในอนาคต และเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้น เนื่องจากเพิ่มทุนใน ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED และ บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,467.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็นเงิน 128.40 ล้านบาท โดยเจ้าหนี้การค้าลดลงเนื่องจากการจ่ายชำระ หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง เนื่องจากเงิน

มัดจำล่วงหน้าค่าสินค้าสำหรับงาน OEM เงินกู้ยืมระยะยาวลดลงจากการจ่ายชำระหนี้ที่ชดเชยจากการนำเข้าเครื่องจักรช่วงสิ้นปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,327.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งเท่ากับ 1,086.86 ล้านบาท เป็นเงิน 240.46 ล้านบาท จากผลกำไรจากการดำเนินงานระหว่างงวด 204.23 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผล 197.01 ล้านบาท จากหุ้นสามัญที่จะออกจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิเพิ่มขึ้น 98.91 ล้านบาท และจากเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 233.77 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ฟอรัจน์ พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

-นายสมพล ธนาคำรงค์ศักดิ์-

กรรมการผู้จัดการ